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Rigsdagen, idet de , er tilstillet. Folketingets 
Finansudvalg og forhaabentligt om kort 
Tid vil fremkomme paa Finansloven. 

Det har ikke været muligt at foreslaa 
saa omfattende Besparelser som dem, her 
er Tåle om, uden at, man paa en ret følelig 
Maade har maattet gribe ind i den Virk- 
somhed, der har Husdyravlens Fremme til 
Formaal, og Lovforslaget afviger da ogsaa 
paa afgørende Maade fra de hidtil gældende 
Husdyrlove. I saa Henseende skal jeg nævne 
en Forskel, som jeg tillægger meget stor 
Betydning. I Forslaget fastsættes det, at 
der for Fremtiden ogsaa kan ydes Tilskud 
til Husmandsforeninger, hvor det tidligere 
kun var muligt at yde Tilskud til Land- 
boforeninger. Udtrykket 홢landøkonomiske 
Foreninger" er her brugt i Stedet for 
홢Landboforeninger", som det tidligere hed. 
Jeg tror, det er af Betydning, at dette Ud- 
tryk kommer ind i Loven, idet der i de 
senere Aar har været en kendelig tiltagende 
Interesse for Husdyrbruget indenfor det 
mindre Landbrug, hvilket ogsaa har givet 
sig Udtryk i, at de mindre Landbrugere og 
deres Organisationer i højere Grad end hidtil 
har samlet sig om Bestræbelser for at fremme 
Husdyravlen; det. vil da være rigtigt, at 
der ogsaa gives Adgang til, at de i saa stort 
Omfang som muligt kan opnaa Tilskud fra 
Staten til de Foranstaltninger, der , maatte 
ønskes iværksat. 홢 En Hovedbesparelse er 
opnaaet ved, at Statsdyrskuerne og Stats- 
dyrskuekommissionens Virksomhed fore- 
slaas afskaffet. Jeg ønsker herom at sige, 
at der ganske utvivlsomt af Statsdyr- 
skuerne og Statsdyrskuekommissionen. er 
udført et fortjenstfuldt Arbejde til Husdyr- 

- avlens Fremme, men naar der skal foretages 
Besparelser, maa man først foretage Be- 
sparelser paa dette Omraade, fordi den 
Virksomhed, som Statsdyrskuekommissio- 
nen gennem Afholdelse af Statsdyrskuer 
har haft, nu, hvad der ikke tidligere har 
været Tilfældet, meget godt kan henlægges 
til Landboforeningernes Fællesskuer. De 
Formaal, der derigennem fremmes, kan lige 
saa godt fremmes gennem Afholdelse af 
Fællesskuer, der udvides til ogsaa at om- 
fatte ældre Dyr. Den hidtidige Bevilling 
paa 60 000 Kr. til Statsdyrskuer og Bevil- 
lingen paa ca. 46 000 Kr. til Statsdyrskue- 
kommissionen foreslaas altsaa her helt 
ophævet. Endvidere er der foreslaaet en 
Række Nedsættelser af de hidtil ydede Be- 
villinger. Jeg skal ikke her komme ind 
paa Enkeltheder, men henvise ærede Med- 
lemmer til selve Forslaget, som det fore- 
ligger, og til den før omtalte Oversigt i 
Folketingsudvalgets Betænkning. Den For- 

deling af Nedsættelserne, som her er bragt 
i Forslag, er ikke ganske den samme, som 
jeg oprindelig havde foreslaaet, og jeg skal 
ikke nægte, at man paa enkelte Punkter 
maaske er gaaet frem med en noget haard 
Haand 홢 jeg tænker f. Eks. paa Tilskuddet 
til Hesteavlens Fremme, der er nedsat fra 
80 000 Kr. til 35 000 Kr., medens jeg op- 
rindelig havde foreslaaet det nedsat til 
50 000 Kr. 

Der kan være Enkeltheder i det fore- 
liggende Forslag, som maaske kunde være 
lige saa heldigt affattet, hvis de var frem- 
ført i en anden Form, og jeg er klar over, 
at der kan være delte Meninger om, hvor- 
vidt det samlede Beløb nu er rigtigt fordelt, 
men i det store og hele kan jeg give Forslaget 
min Tilslutning, og jeg skal meget anbefale 
det til Vedtagelse ogsaa her i Tinget. Selv 
om de Besparelser, der fra Landbrugsmini- 
steriets Side var foreslaaet, i nogen Grad er 
blevet indskrænket, er de dog fremdeles meget 
store i Forhold til selve Beløbenes Størrelse. 
Der er ikke Tvivl om, at de vil føles ret 
haardt i de Kredse, hvor Arbejdet udføres, 
og hvor man deltager i Foranstaltninger til 
Husdyravlens Fremme. Jeg kan derfor 
kun med Anerkendelse nævne, at baade 
Husmandsforeningerne og Landboforenin- 
gerne har ydet deres Medvirkning til Be- 
sparelsernes Gennemførelse, anerkendt deres 
Nødvendighed og, hver for sig udtalt deres 
Forstaaelse af Sagen. 

Under Hensyn hertil og under Hensyn 
til Nødvendigheden af, at der ogsaa paa 
dette Omraade gennemføres en strengere 
Økonomi end hidtil, skal jeg anbefale For- 
slaget til det høje Tings Velvillie. 

Hauch: Med dette Lovforslag vil der, 
for saa vidt det ophøjes til Lov, som den 
højtærede Landbrugsminister ogsaa anførte, 
ske en meget væsentlig Nedskæring af de 
Bevillinger, der hidtil har været givet til 
Fremme af Husdyravlen og Husdyrbruget 
her i Landet. Den Besparelse, her er Tale 
om at indføre, andrager, sammenlignet med 
den i Finansaaret 1926-27 gældende Husdyr- 
lov, godt og vel y4 Mill. Kr. Jeg vil gerne 
sige om hele dette Forhold, at de Beløb, 
der hidtil har været anvendt, og navnlig de 
Beløb, der her er Tale om, sikkert er ual- 
mindelig vel anvendte Penge. Disse Penge 
opmuntrer til Fremme af Arbejdet indenfor 
Husdyravlen og Husdyrbruget; andet og 
mere har aldrig været tilsigtet, og ved den 
Beskæring af Bevillingerne, der her sker, 
vil det føles meget haardt af  ̂adskillige af 
dem, som rammes af Nedskæringen.  ̂

Det er lykkedes i det høje Folketing at 


